INTERPRETATIO. *Contestari apud rectores provinciae vel defensores <sup>f)</sup> aut omnes, apud quos gesta conficiuntur, litem iubemus, ne <sup>g)</sup> ullus nomen absentis aut mortui vel qui non potuerit inveniri, in litis contestatione recipiat, ne falsitatis inveniat occasio.*

3. <sup>h)</sup> *Impp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Ampelium Pf. U. Exigendae denuntiationis locus non est, quum quis ad luendum debitum evidenti chirographo convenitur. Dat. IV. Kal. Aug. Contionaci, Gratiano A. II. et Probo Coss.*

INTERPRETATIO. *Contestatio locum habere non potest, quando aliquis ad solvendum debitum certa cautione convincitur.*

4. <sup>i)</sup> *Impp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. ad Romulum Consularem Aemiliae et Liguriae. Post celebratam denuntiationem, editione <sup>k)</sup> rescripti (quod tamen iure*

a) Tit. III. C. Th. Tit. III. 19 Tit. VIII. Vid. tit. II. not. a. b) c. I. C. Th. c. un. ? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18—20; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 38—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 35, 36; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34. Interpres erravit.

a) Tit. IV. C. Th. Tit. IV. 19 Tit. IX. Vid. tit. II. not. a. b) c. I. C. Th. c. I. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18—20; omnia praeter interpr. des. in cod. 45; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 35, 38—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 36, 37; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34. c) Memorabilis locus ad cognoscendam iurisdictionem curiae. Savigny l. c. T. II. p. 309 (ed. II.). d) Sqq. habent 1, 2, 4—6, 9, 10, 12—15, 18, 20. Cf. c. 6 h. t. et int. c. 2 de Inoff. dot. (II, 21). e) c. 2. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 35, 36, 38, 40, 45, 45<sup>a</sup>; textus et inscr. in codd. 21, 22, 24, 27, 37, 39; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34; sola interpr. in cod. 19. In cod. 40 interpr. est tertia h. tit. f) Recte vel defensores add. int. Savigny l. c. p. 261 (ed. I.) et p. 304 (ed. II.). g) Non cepit interpr. sententiam legis. h) c. 3. C. Th. c. 3? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18, 20; omnia des. in cod. 38; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36, 45<sup>a</sup>; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 27, 37, 39; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34; sola interpr. in cod. 19. In cod. 40 interpr. est secunda h. tit. i) c. 4. C. Th. c. 4? sed 38 c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18—20; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36, 42; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 27, 28, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34. Hanc et sqq. c. usque ad II, 6, 3 habet cod. 3. k) Haenel ad C. Th. h. t. not. z.

Ne in sua causa quis iudicet aut testimonium dicat<sup>b)</sup>).

TIT. III. DE OMISSA ACTIONIS IMPETRATIONE<sup>a)</sup>.

Nullus per hoc praeiudicium negotii videatur incurrere, quod in cuiuscunque audientia<sup>b)</sup> causae suae actio non pervenerit ad effectum. Solum est, ut vox sua rationalis, quum proposuerit, approbetur.

TIT. IV. DE DENUNTIATIONE<sup>a)</sup> VEL EDITIONE RESCRIPTI.

Qui curatores voverint esse minorum, absque dilatione et ingerant et excipiant eorum actiones.

Ut in chartis nomen mortui nec absentis vel qui non potuerit inveniri, non ponatur<sup>\*)</sup>.

b) Cf. Explanatio tit. Fabiani ep. 2 (Knust l. c. p. 54). Ben. Lev. III, 152.

a) Nonn. codd. et Aeg. *actione et.* b) Plerique codd. *audientiam. Aeg. audientiam.*

a) Aeg. *Emuntiatione.* \*) Om. c. 3.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>TIT. III. DE OMISSA ACTIONIS IMPETRATIONE.</p> <p>Nullus per hoc praeiudicium videatur incurrere, quod in cuiuscunque audientiam causae suae actio non pervenerit ad effectum. Solum est ut vox sua rationabilis approbetur.</p>	<p><sup>a)</sup>DE OMISSA ACCIONIS INPETRACIONEM.</p> <p>Nihil praeiudicat, quod ab uno iudice, causa non finiatur, tantummodo, vox illius, rationabilis adprobetur.</p>	<p><i>Imppp. Valens Gratianus et Valentinianus AAA. ad Gracchum Po.<sup>b)</sup> Nullus suam causam iudicet, neque testis<sup>c)</sup> in sua esse potest quis causa. Lecta Kal. Dec. Valente V. et Valentin. AA. Cons.<sup>d)</sup></i></p> <p>III DE OMISSA ACTIONIS IMPETRATIONE.</p> <p>Nullus praeiudicium incurrat, si in cuiuscunque audientia causa sua non pervenerit ad effectum. Sed quum proposuerit rationabile negotium statim approbetur. <i>Dat. X. Kal. Mart. Felice et Tauro Cons.<sup>a)</sup></i></p>	<p>Impr valens; data kal decb Intp. Nullus homo in<sup>a)</sup> sua ppria causa iudex ee non debet quia sic testimoniū p se dare non potē sic nec<sup>b)</sup> p se sua causa n potē. iudicare<sup>c)</sup>.</p> <p>III DE AMISSA ACTIONE INPETRATIONIS.</p> <p>Impr. tendosius. data X kal. marcias: <i>Inip; Quicūq; homo ante iudicem causam abuerit si iusticiam habet et ipse iudex ei sua iusticiam non fecerit exinde p iudiciū<sup>a)</sup> qui sua causa querit non habeat sed videat ut<sup>b)</sup> veritatem psequatur.</i></p>
<p>TIT. IV. DE DENUNTIATIONE VEL EDITIONE RESCRIPTI.</p> <p>A. Si quis contra pupillos litem commoverit, ea tempora ad respondendum computentur, quo tutor sive procurator minoris legibus ante curiam aut iudicem exceperit actionem et exinde oratio deducatur, nam quod antea actum est, ad tempus legitimum expectetur. Quod si in diversis<sup>a)</sup> provinciis procuratores habuerint, illi exerant actiones, qui in ea provincia fuerint, ubi intentio nata probatur. Nec defensores minorum ad aliam provinciam pro audientiae necessitate ducantur.</p>	<p>III. DE DENONCIACION VEL EDICCIONE RESCRIPTI.</p> <p>De popillorum, negucia et temporum cursum. cui quomodo, computentur. ex eo tempō conpotandum. ex quo tutores. vel curatores. instituuntur. et ut ad aliam provinciam negucia eorum. nova detrahantur. ¶ VI L III ¶ XVI. ¶ III L III ¶ VI.<sup>a)</sup> VIII ¶ V. ¶ XIII L. III.</p>	<p>DE DENUNTIATIONE III.</p> <p><sup>a)</sup>Si quis contra eos, qui in minori aetate sunt, causam habeat vel ipsi contra alios, ex eo tempore computentur, ex quo tutor ipsorum aut per iudicem aut per curiam intulerit actionem. Ita tamen, ut si in diversis provinciis istius officii homines sunt, id est tutores vel curatores, qui<sup>b)</sup> minorum causas tuentur<sup>c)</sup>, qui in eadem provincia fuerint, ubi intentio nata est, ipsi aut ingerant aut excipiant actiones, quia nolumus, ut ad aliam provinciam defensores minorum pro audientia ducantur.</p>	<p>III DE ADNUNCIACIONE<sup>a)</sup> ET EDICIONE RESCRIPTI<sup>b)</sup>.</p>
<p>B. Ut in gestis vel reliquis chartis non ponatur nomen nec mortui nec absentis.</p>	<p>IN LITIS contestacionē aut mortui. nomen vel absentis. non recipiendam.</p>	<p><i>De Testibus.</i> Inbemus, ne ullus nomen absentis aut mortui vel qui non poterit inveniri in litis contestatione recipiant<sup>d)</sup>.</p>	
<p>C. Cautione salva contestationem non esse necessariam.</p>	<p>III Si q̄ p certā cautionem. conuincitur. contestatio locum abere non potest ¶ pl II ¶ I ¶ V.<sup>b)</sup></p>	<p><i>De Cautionibus.</i> Contestatio locum habere non potest, quando aliquis ad solvendum debitum certa cautione convincitur.</p>	
<p>a) Cod. in diversis provinciis. Infra audiente.</p>	<p>a) Omissa est tituli nota et literarum forma maior. a) C. Th. II, 6, 4. II, 16, 3. III, 5, 4. Seqq. numeri incerti sunt. Puto intelligi hanc illam legem tituli. 17—19 libri III. C. Th. b) Paul. II, I in f., ubi haec lex nominatur.</p>	<p>b) Inscr. add. cod. 64. c) 64 in sua causa iudicet aut testimonium ferat. d) Subscript. add. cod. 64. a) Subscript. deest in 62, 64. a) 64 add. <i>De Minore aetate.</i> b) 62 add. in, quod rell. omitt. c) 63, 64 tuentur. d) Ita 62, 63, 64 recipiatur. Leg. recipiat. Supra 63, 64 poterunt invenire.</p>	<p>a) 65 om. in. b) 67 et. c) 65 iudicare non potest. 67 om. iudicare. a) Leg. praeiudicium. 65 periudicium et supra ante iudices; infr. quaerit, recte. b) 67 non ferit—videat et. a) 67 denunciacionē. b) c. 1—4 des.</p>

sit impetratum) lis exordium auspicatur, inter iustas videlicet legitimasque personas. Et si quis perennitatis nostrae pendentibus temporibus responsa protulerit, non modo tempora, quorum erunt curricula, non dilatentur, sed et quicquid elicium erit, frivolum iudicetur. *Dat. XIII. Kal. Iul. Mediolano, Arcadio A. I. et Bautone V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Posteaquam per scripturam lis fuerit contestata, et per publicam conventionem, quisquis ille est, qui pulsatur, agnoverit, tunc lis inchoata dicatur, si tamen litigantium perfectae\*) probantur aetates. Nam si quis principis beneficio contra rationem legis causae suae tempora supplicaverit prolongari, quicquid pro hac re meruerit, non valebit.*

5.<sup>1)</sup> *Idem AAA. ad Claudium Consularem Tusciae.* Universa quidem negotia, quae ex rescriptorum auctoritate sortiuntur exordium, ad cursum temporum pertinere, decretum est: ante omnia vero procurandum est, ne pervasionibus improborum<sup>1)</sup> protelandae cognitionis praebetur occasio. Idcirco, si quis possessione deiectus auxilium nostri poscat oraculi, nullis eum temporum, quae ex rescriptorum editione defluunt, moris esse ludendum, hac lege decernimus, ne iuris suffragium, quod in celeri reformatione consistit, beneficiorum imperialium decreta suspendant. *Dat. VI. Non. Mai. Mediolano, Timasio et Promoto Coss.*

INTERPRETATIO<sup>m)</sup>. *Licet in negotiis, quae per actionem elicitam inchoari videntur, legitimus ad respondendum temporum semper cursus observandus sit, specialiter eos, qui aliqua pervaserint, non patimur per quamcunque occasionem differre negotium. Ideoque quum ille, qui fuerit de possessione deiectus, audientiam impetraverit, iuxta iuris ordinem intra annum ad recipienda, quae perdidit, nullatenus differatur. Nec aliqua pervasori dilatio concedatur, etiamsi pro hac re differenda beneficium principis potuerit obtinere.*

6.<sup>n)</sup> *Imppp. Arcadius, Honorius et Theodosius AAA. Aemiliano Pf. U.* Si quis debiti, quod ex foenore vel mutuo data pecunia sumsit exordium vel ex alio quolibet titulo in literarum obligationem facta cautione translatum est, seu fideicommissi dirigat actionem, aut momentariam possessionem pervasione violatam vel quodlibet interdictum efflagitet, seu inofficiosum arguat testamentum, vel tutelae seu negotiorum actionem intendat, ruptis denuntiationum ambagibus, inter ipsa cognitionum auspicia rationem exprimere<sup>o)</sup> ac suas allegationes iubeatur proponere, denuntiatione et temporum observatione remota, quam in ceteris civilibus causis, quarum tamen aestimatio centum solidorum summam excedat, volumus custodiri. *Dat. XIII. Kal. Aug. Constantinopoli, Arcadio A. VI. et Probo V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Pro repetendo debito, unde certa scriptura profertur, seu de eo, quod alicui fideicommissum est, ut daretur, aliquis<sup>oo)</sup> agat, aut aliquid sibi alleget fuisse pervasum, aut quodlibet intra annum beneficium momenti requirat, aut testamentum dicat non esse legitimum, vel de tutela aliquid proponat, non exspectetur, ut prius, quod repetit, apud acta proponat, aut ordo ipsius causae petatur scriptus, sed mox apud iudicem sine ulla temporum mora, quae per hoc videtur afferri, causam suam proponat et<sup>p)</sup> omnes partes suae probationis exhibeat. Quam rem etiam in civilibus negotiis praecipimus observari, quae tamen minus quam centum solidorum summam valere constiterit. <sup>q)</sup> Hoc de iure adiectum est.*

7.<sup>r)</sup> *Imp. Honorius et Theodosius AA. Iovio Pf. P.* Post alia: Quaecunque forte ecclesiae venerabilis<sup>s)</sup> negotia sunt, vel esse poterunt actiones, celeri, legum ordine servato, iudicantium disceptatione finiantur. Nec enim decet, defensione loci nominisque venerabilis suscepta, publica diu secretaria praestolari. *Dat. VI. Kal. Iul. Ravenna, Honorio VIII. et Theodosio III. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Ecclesiarum negotia, pro reverentia sanctitatis ac fidei, oportet, quum ad publicum prolata fuerint, sine aliqua dilatione finire. Nec debent defensores loci venerabilis ulla tarditate suspendi.*

## TITULUS V. <sup>a)</sup> DE DOMINIO REI, QUAE POSCITUR (VEL <sup>b)</sup> CONSORTIBUS AB EO, CUI DENUNTIATUM FUERIT, POSTULANDIS).

1. <sup>c)</sup> *Imp. Iulianus A. Secundo Pf. P.* Post alia: Explosis atque reiectis praescriptionibus, quas litigatores sub obtentu consortium, studio protrahendae disceptationis, excogitare consueverunt, sive

\*) Recte perfectae. 1) c. 5. C. Th. c. 5? sed 38 c. 4. Integra cum interpr. est in codd. 1—9, 12, 14, 15, 18—20; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 35, 36, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 27, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34. Particula textus est in cod. 44 post interpr. c. 2 de Assess. Interpr. a lege recedit. 11) 12 om. improborum—nostri, quae vv. in c. 6 post rationem exprimere translata sunt. Vid. c. 6, not. o. m) In cod. 12 huic interpr. praep. tit. De Invasuris. n) c. 6. C. Th. c. 6? sed 38 c. 5. Integra cum interpr. est in codd. 1—9, 12, 14, 15, 18—20; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 32, 35, 36; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 27, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 33, 34. o) Hoc l. in cod. 12 inseruntur vv. improborum—nostri, quae in c. 5 deerant. Vid. c. 5, not. ll. oo) Leg. aliquis si. p) In vv. proponat et desinit cod. 20 et superest tantum index seqq. tit. q) 1, 2 Hic de iure addendum est. 5, 9 Hic. Ceterum haec vv. des. in plerisque codd. et ap. Sich. Cf. c. 1 h. t. r) c. 7. C. Th. c. 7? sed 38 c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1—9, 12, 14, 15, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 32, 35, 36, 38, 40, 45<sup>a</sup>; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 27, 37, 39; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 33, 34; sola interpr. in cod. 19. s) In cod. 12 post v. venerabilis sequitur cap. 15. Ed. Th. Deinde duo versus et dimid. vacui sunt.

a) Tit. V. C. Th. Tit. V. 19 Tit. X. Vid. supra tit. II. not. a. b) Uncis inclusi vv. vel—postulandis, quum om. in codd. 1, 2, 5, 6, 9, 14, 15, aliis, v. c. iis, quos Til. adhibuit. 20 om. ab eo etc. Videtur haec rubrica suspecta et a Visigothis mutata esse. Verus tit. fortasse latet in vv. cod. 19: De Consortibus ab eo, cui denuntiatum fuerit, nominandis. c) c. 1. C. Th. c. un? Integra cum interpr. est in codd. 1—9, 12, 14, 15, 18, 19, 21; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 22, 24, 25, 27, 31, 34, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 32, 35, 36; solus textus om. in codd. 29, 30.

Tunc causa inchoata videtur, quando per scripturam aut per publicam conventionem eam cognitam fecerit. Et<sup>b)</sup> si quis per principis beneficium extra rationem legis contra adversarium suum tempora speraverit prolongari, quicquid pro hac re meruerit, non valebit.

Ut pervasori nullum dilationis spatium tribuat iudex, sed infra annum mala pervasa restituat<sup>c)</sup>.

De repetendo debito, unde certa scriptura profertur seu de hoc<sup>d)</sup>, quod alicui fideicommissum est, ut daretur, aliquis agat aut aliquis sibi alleget fuisse pervasum aut quodlibet intra annum beneficium momenti requirat aut testamentum dicat non esse legitimum vel de tutela aliquid proponat aut ordo ipsius causae petatur scriptus: sed mox apud iudicem sine ulla temporum mora, quae per haec videtur afferri, causam suam proponat et omnes partes suae probationis exhibeat. Quam rem etiam in civilibus negotiis praecipimus observari, quae tamen minus quam centum solidorum summa est valere constiterit.

De ecclesiarum negotiis, ut absque dilatione ulla continuo audiantur a iudice<sup>e)</sup>.

TIT. V. DE DOMINIO REI, QUAE POSCITUR VEL CONSORTIBUS AB EO, CUI DENUNTIATUM FUERIT, NOMINANDIS.

b) Nonn. codd. om. et. c) Aeg. in m. pervasorem vocat violentum invasorem. d) Plerique codd. id, ut Aeg. e) Ben. Lev. I, 307.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>D. Posteaquam per scripturam lis fuerit contestata et per<sup>b)</sup> publicam conventionem quisquis ille est, qui pulsatur, agnoverit, tunc lis inchoata dicatur, si tamen litigantium perfectae probantur aetates. Nam si quis per principis beneficium contra rationem legis causae suae tempora speraverit<sup>c)</sup> prolongari, quicquid pro hac re meruerit, non valebit.</p>	<p>PENDENTE Lite pscrip- tu tempora non prolon- gari.</p>	<p><i>De Dilatione litis.</i> Posteaquam per scripturam lis fuerit contestata et per publicam conventionem quisquis se pulsatum agnoverit, tunc lis inchoata dicatur, si tamen litigantium perfectae probantur aetates. Nam si quis principum beneficio contra legem causae suae tempora speraverit prolongari, non valebit.</p>	
<p>E. Ut pervasori nullum dilationis spatium tribuat iudex, sed compellente momento infra annum mala pervasa restituat.</p>	<p>Ut possessionem. deie- ctus. intra annum. momen- tum recipiat et acusatus. si eiam principes, mereat- ur. beneficium non valiat. Lib III 2 XX 4 VI TL VIII LXVI 4 XI 2 XII pl V 2 VI<sup>e)</sup>.</p>	<p><i>De Pervasoribus.</i> Quicumque aliqua pervaserint, non patimur, per quamcunque occasionem differre negotium et ille, qui fuerit de possessione deiectus, iuxta iuris ordinem intra annum recipiatur et ne aliqua dilatio pervasori concedatur, etiam si pro hac re differenda beneficium principis potuerit obtinere.</p>	<p>Impr̄ cons̄ data II. nonas febr̄.<sup>e)</sup> Intpr̄ Si cuiusq; homini qualescūq; psona facultatē suam contra rationem tulerit ille q ipsam facultatem p̄dedit infra annū ipsa causa requirere debet et ipse vero qui eā tullit et nec si ipse principes<sup>d)</sup> ipsam facultatē illi concessisset p legē eam habere non debet<sup>e)</sup>.</p>
<p>F. De repetendo debito, unde certa scriptura profertur, seu de eo<sup>d)</sup> quod alicui fideicommissum est, ut daretur, aliquis agat, aut si aliquid sibi alleget fuisse pervasum aut quodlibet intra annum beneficio momenti requirat aut testamentum dicat non esse legitimum vel de tutela aliquid proponat non exspectetur, ut prius quod repetit apud acta proponat aut ordo ipsius causae petatur scriptus, sed mox apud iudicem sine ulla temporum mora causam suam proponat et omnes partes suae probationis exhibeat. Quam rem etiam in civilibus negotiis praecipimus observari, quae tamen minus quam C solidorum summa est, valere constiterit.</p>	<p>IN quibus causis. oppo- sitionem. contradicentem nulla mora fieri dibiāt.</p>	<p><i>De Debito.</i> Pro repetendo debito, unde certa scriptura ostenditur seu si fideicommissum sit, ut daretur, aliqui si agat<sup>e)</sup> aut aliquid sibi alleget fuisse pervasum aut quodlibet intra annum beneficio momenti requirat aut testamentum dicat non esse legitimum vel de tutela aliquid proponat, non exspectetur, ut<sup>f)</sup> prius, quod repetit, apud acta proponat aut ordo ipsius causae petatur scriptus, sed mox apud iudicem sine mora, quae per hoc videtur afferri, causam suam proponat. Hoc omnis partis suae probationem exhibeat. Quam rem etiam in civilibus negotiis praecipimus observari, quae tamen minus quam C solidorum summa est valere constiterit.</p>	<p><i>It. alia Intpr̄;</i> In hac lege constituit, ut qui aliorū facultatē malo ordine p̄vaserit<sup>f)</sup> adque ad illius qui in minore etate s̄ aliquid requirere voluerint et que contra testamētū aliquid dicere voluerint. De tales causas qui infra C. solidorum cē potē infra anni spacio illas consequere et definire debet.</p>
<p>G. Ut ecclesiarum negotia absque dilatione aliqua continuo audiantur a iudice.</p>	<p>In ecclesiasticis causis. moras temporum. non ad- mitti.</p>	<p><i>De Ecclesiae causis.</i> Ecclesiarum negotia quum ad publicum prolatae fuerint, sine aliqua dilatione finiantur. Nec debent venerabiles loci ulla tarditate suspendi. <i>Dat. VI. Kal. Iul. Theod. A. Cons. e)</i></p>	<p><i>It. alia. Intpr̄.</i> De res haecclasiarū ubi ad ante iudices fuerit exinde qualescūq; causatio p̄ reverentiam de ipsa loca scorum sine omnē dilationē debent cē finitas<sup>e)</sup>.</p>
<p>TIT. V. DE DOMINIO REI, QVAE POSCITUR VEL CONSORTIBUS AB EO, CUI DENUNTIATUM FUERIT NOMINANDIS.</p>	<p>V. DE DOMINO REI QUE POSCITUR VEL CONSORTIBUS AB EO CUI DENUNTIATUM FUERAT NOMINANDIS.</p>	<p>DE DOMINO REI QVAE POSCITUR VEL CONSORTIBUS AB EO, CUI DENUNTIATUM FUERIT, NOMINANDIS. V. a)</p>	<p>V. DE DOMINIO RES QUE POSCIT̄ L̄ CONSORTIB; AB EO CUM DENUNCIATŪ FUERIT NOMINANDIS VEL DE TEPORUM CURSUM ET REPARATIONIB; DENUNCIATIONUM a).</p>
<p>b) Cod. pro. c) Cod. superaverit prolongare. d) Cod. his et mox provasum aut a quolibet.</p>	<p>c) C. Th. IV, 20, 6. IX, 16. XI, 12. Paul. V, 6, 1.</p>	<p>e) Ita 62, sed post agat add. aut aliquid agat, quae vv. 63 om., qui aliquis agat. 64 aliquis agat et de momento de testamento de tutela sibi alleget f. p. a. quolibet. Leg. aliquis si. f) 62, 63 aut. g) 62 om. subscript. a) 63, 64 Iulian̄ a V. De Dom. etc.</p>	<p>c) Inscr. et subscr. sunt ex c. I h. t. d) 65 qualiscumque — tulerit — perdidit (ut 67) — princeps — per lege eu. 67 om. ipse — tullit et. e) 67 potest. Idem supra ipsū causā. f) 67 p̄vaserit aut q ul illos. 63 ordinem pervaserit et infra spaciū. g) 65 fuerint, ex. qualiscumque accusatio pro reve- rentia — dilutionem — definitas. 67 ecclesiasticorum — causationes. a) Deest c. h. t., rubrica autem sequentis cum hac coniuncta est. 67 De dominioris et om. denun- ciationum.</p>

unius fori omnes sint, sive in diversis provinciis versentur, nec adiuncta praesentia consortis vel consortium, agendi vel respondendi iurgantibus licentia pro parte pandatur. Et amputata constitutione Constantini, patrum mei, quae super *consortibus* promulgata est, antiquum ius, quantum pertinet ad huiusmodi disceptationes, cum omni firmitate servetur, ut, interruptis artificiosis obstaculis, possidentum astutia comprimatur. *Dat. III. Non. Sept. Antiochiae, Mamertino et Nevitta Coss.*

INTERPRETATIO. *Remotis obiectionibus, quibus se consortes ad respondendum invicem excusabant, ut si non in una provincia vel sub uno iudice omnes essent, dum praesentiam suam non simul esse causantur, repentes videbantur illudere: unde dilationem hanc removens, quam patruus noster Constantinus consortibus in hac parte praestiterat, iubemus secundum antiqui iuris ordinem, quicumque pulsatus fuerit, pro sua parte vel persona respondeat, nec diutius sub hac occasione repentem differat ille, qui possidet.*

## TITULUS VI. <sup>a)</sup> DE TEMPORUM CURSU ET REPARATIONIBUS DENUNTIATIONUM.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. Iulio Vero Praesidi Tarraconensi.* Quum semel negotium necessitate vel casu temporibus fuerit exemptum, ac postea per indulgentiam clementiae nostrae redintegratio praestetur, intra quatuor menses iudicantis arbitrium, non ulterius litigatoribus praebere oportet, etiamsi per obreptionem aliquid a nobis iterata supplicatione meruerint. *Dat. prid. Non. Mai. Vienna, Sabino et Rufino Coss.*

INTERPRETATIO. *Quando aliqua causa, necessitate intercedente vel casu, promissum tempus excesserit, et principali beneficio eam litigator meruerit reparare, non amplius ad definiendum negotium iudices quam quatuor menses litigatoribus praesent. Quibus exactis, etiamsi aliud dominorum beneficio obtinuerint, nullatenus audiantur.*

2. <sup>c)</sup> *Idem A. ad Felicem Praesidem Corsicae.* Post alia: Si petitores probaverint, interpellantes se saepius esse dilatos, atque ita lapsum temporis incurrisse per negligentiam atque desidiam, gravitate tua audientiam differente, indemnitas petitorum pro modo litis, quae in altercationem fuerit adducta, de tuis facultatibus sarciat. *Dat. IX. Kal. Nov. Sirmio, Constantino A. V. et Licinio Caes. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si repentem iudex per negligentiam usque eo distulerit, ut causam suam transactis legitimis temporibus perdat, omnia, quaecumque in illius iudicio iuste sibi potuit vindicare, ei de ipsius iudicis facultatibus, habita aestimatione, reddantur.*

3. <sup>d)</sup> *Idem A. ad Bassum Pf. P.* Altero ex litigatoribus in lite defuncto cursum temporis esse reparandum, latis iam dudum legibus continetur. *Dat. XIII. Kal. Iun. Sirmio, Crispo II. et Constantino II. Caess. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si unus ex litigatoribus, sive pulsatus sive petitor <sup>e)</sup>, intra constitutum per scripturam tempus <sup>f)</sup> fortasse defecerit, tempora, quae fuerant statuta, successoribus renoventur.*

4. <sup>g)</sup> *Impp. Constantinus, Constantius et Constans AAA. ad Acyndinum Pf. P.* Si quis iurgantium ante litis terminum ultimum obierit, non, ut ante statuimus, a decedentium primo die cursus temporis observari oportet, si successor legitima aetatis sit, sed ex die petita bonorum possessionis vel aditae hereditatis ei tempora renovari: ita tamen, ut ea res non lateat possidentem, nec clam, ut fraudem tempori faciat, pertentetur. Quod si successor minoris aetatis sit, postquam datus tutor sive curator solennia susceptae defensionis impleverit, tempus dinumerari conveniet. *Dat. et PP. VI. Kal. Ian. Antiochiae, Urso et Polemio Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis de litigatoribus ab hac luce discesserit, heredi eius non ex die, qua ille defunctus est, sed ex quo hereditatem acceperit, actionis tempora, quae auctori ad litem constituta fuerant, renoventur: ita tamen, ut fraus tempori, ex quo res est possessa, non fiat, sed sciat, se rem tenere, qui petitur <sup>h)</sup>. Quod si heres in annis sit minoribus constitutus, tutori vel curatori ex eo tempora suppulentur, ex quo pro minore firmam personam defensionis accepit et rem tenuit <sup>i)</sup>.*

a) Tit. VI. C.Th. Tit. VI. 19 Tit. XI. Vid. tit. II. not. a. In codd. 1—9, 12, 14, 15, 18, 21—23, 26—30, 32, 34, 37—40, 42, 45<sup>a</sup>, An. Put. Reg. sec. Go., ap. Sich. hic tit. ex quinque constat constitutionibus. In codd. 24, 31, 35, 36 sex eius sunt leges. Quinta enim const. duas in illis codd. efficit interpretationes. Similiter in cod. 25 sex sunt h. tit. leges, c. 1—5 h. tit., et interpr. c. 1 sq. tit. (sexta c.). In cod. 19 hic tit. duas tantum habet constitutiones, id est primam et secundam, reliquis in tit. III. de Crim. et Neglig. Iudic. translatis, ubi sexta, septima et octava sunt. Vid. tit. II. not. a et infra c. 3, 4 et 5. Una lex, id est interpr. c. 5, invenitur in cod. 45. Quintam h. t. c. Cuiacius in prima C. Th. ed. fonte ignoto usus transtulit in sq. tit. et tertio loco posuit. Eodem loco in sq. edd. est. Vesmius eam huc revocavit. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1—9, 12, 14, 15, 18; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inser. et textus in codd. 21—24, 27, 38—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 35; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34, 37; interpr. in cod. 19. c) c. 2. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1—9, 12, 14, 15, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 35, 36, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 32, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34; sola interpr. in cod. 19. Ben. Lev. III, 220. Vid. supra c. 4 de Iuris. (II, 1). d) c. 3. C. Th. c. 3. 19 c. 6 Tit. III. de Crim. et Neglig. Iud. Vid. tit. II. not. a. Integra cum interpr. est in codd. 1—9, 12, 14, 15, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 35, 36, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 32, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in cod. 26; solus textus in codd. 25, 29, 30, 34. e) Recte interpr. explic. v. altero et add. infr. successoribus. f) Delevi h. l. vv. de hac luce, quae 1, 2 et multi alii codd. om. g) c. 4. C. Th. c. 4. 19 c. 7 Tit. III. de Crim. et Neglig. Iud. Vid. tit. II. not. a. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 35, 36, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32, 34; sola interpr. in cod. 19. h) Hic erravit interpres. i) Ad h. interpr. referenda est vetus glossa, quae in cod. 31 praemittitur interpr. c. 3 tit. seq. de Dilat.: „Debet fieri ut hereditas longe post mortem auctoris in manu heredis veniat ergo iubetur ut illa tempora non computentur ad annos quibus causa secundum leges defenditur set hoc solum spatium ad annos praecessoris iungendum est ex quo heres cepit possidere.“

Ut quicumque de consortibus pulsatus fuerit, pro sua parte vel persona respondeat.

## TIT. VI. DE TEMPORUM CURSU ET REPARATIONIBUS DENUNTIATIONUM.

<sup>a)</sup> Quando aliqua causa promissum tempus casu vel necessitate excesserit et principali beneficio eam <sup>b)</sup> litigator reparaverit, non amplius ad definiendum detur spatium nisi quatuor menses tantum.

Si repentem iudex per suam negligentiam distulerit et causam perdidit, quicquid iuste potuit vindicare, et de iudicis facultatibus reddatur.

Si unus ex litigatoribus defecerit, a successoribus tempora, quae statuta fuerant, renoventur.

Si quis de litigatoribus ab hac luce discesserit, heredi eius non ex die, quo ille defunctus est, sed ex quo hereditatem acceperit, actionis tempora, quae auctori ad litem constituta fuerant, renoventur.

a) In cod. 53 add. *Si repetenda iudex per suam negligentiam distulerit.* Vid. c. 2 h. t. b) Codd. et Aeg. ea.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHL.	EPIT. S. GALL.
<p>A. Ut quicumque de consortibus pulsatus fuerit, pro sua parte vel persona respondeat.</p>	<p>Consortem ad litem expectandum non esse sed qui p̄sens est respondere ¶ XII § V. a)</p>	<p>Hoc est ut nullus per absentiam consortes deferat petitoris vel si non in una provincia vel sub uno iudice b) omnes sint, iubemus, ut secundum antiqui iuris quicumque pulsatus fuerit, absque dilatione respondeat. <i>Dat. III. Non. Sept. Martino et Nevita Cons.</i> c)</p>	
<p>TIT. VI. DE TEMPORUM CURSU ET REPARATIONIBUS.</p>	<p>VI DE TEMPORUM CURSUM ET SEPARACIONIBUS DENUNCIACIONUM.</p>	<p>a) DE TEMPORUM CURSU ET REPARATIONIBUS DENUNTIATIONUM VI.</p>	
<p>B. De dandis spaciis et reparatione negotii quatuor mensibus praestandum, amplius non nec per praeceptum regis nisi si mors intercesserit aut in transmarinis partibus habere quisquam se dixerit instrumenta.</p>	<p>In cause separacionibus IIII mensium tempora custodire quod decretum. pulsatus. si etiam principis p̄ceptionem deferre voluerit. nullatenus audiatur L' I ¶ II § III. a)</p>	<p>Quando per aliquam necessitatem vel casu de causa promissum tempus excesserit et principis beneficio eam litigator reparare meruerit, non amplius ad definiendum quam quatuor menses permittantur. Quibus exactis, etiamsi aliud beneficium dominorum meruerit, nullatenus audiatur.</p>	<p>Data prid. n̄. mā. n̄p̄r. Quicumq; homo tales causas habuerit que b) infra ani spacia pagere debeat aut finire si ad iudicem sup annū impetrare spaciū quatuor menses sup annum iudex ei licenciā dare pot̄. nam in amplius secundum legē ad nullū principem c) ei d) nulla licentia detur.</p>
<p>B. Si repentem iudex per placita delataverit, ut repetitionis tempus excedat, repenti tantum de rebus propriis restituat, quantum sibi iure potuerit vindicare.</p>	<p>II. Si petitorum iudex deferat. ut temporum lapsus incurrat de ipsius iudicis facultatibus quod ei iniuste competebat satis esse faciendum, ¶ I § VI. b)</p>	<p><i>Si Iudex Causam Distulerit.</i> Si repentem iudex per negligentiam usque eo distulerit, ut causam suam transactis legitimis temporibus perdat, omnia, quaecumque in illius iudicio iuste potuit vindicare, de iudicis ipsius facultatibus reddantur.</p>	<p><i>¶ alia. Int̄p̄r.</i> Si quicumq; iudex aut p negligenciam aut p dilatacionem dd) aut p qualemq; p̄miū e) hominem de sua causa dilataverit f) infra legitimum tempus ipsius causa non definiat q̄quid ille homo de ipsa causa dānū habuerit omnia de ipsius iudicis facultatē illi reddatur. qui apud eū iusticiam non potuit invenire g).</p>
<p>C. Si mortuus fuerit, qui per scripturam placitum definitum fecit, tempora, quae fuerant statuta, denuo a successoribus renoventur et heredi *) eius non ex die, quo ille defunctus est, sed ex quo hereditatem accepit, actionis tempora, quae actori ad litem constituta fuerant, renoventur.</p>	<p>Si causam pendente unus. ex litigatoribus. moriatur a successoribus. renovandum, TL XI ¶ X; c)</p>	<p><i>De Litigatore Mortuo.</i> Si unus ex litigatoribus intra constitutum tempus defecerit, tempora statuta successores renovent.</p>	
	<p>III Heredibus cursum temporis ex die adicisionis p sua persona reparari minoribus a quo tempore totoris. eorum accesserint responsurus, ¶ III § I. d)</p>	<p><i>Item.</i> Si quis ex litigatoribus ab hac luce discesserit, heredes eius non ex die, qua ille defunctus est, sed ex quo hereditatem suscepit, actionis tempora, quae auctori b) ad litem constituta fuerant, renoventur. Ita tamen, ut frans temporis, ex quo res est possessa, non fiat, sed c) sciat se rem tenere, quae petitur. d) Quod si heres in annis sit minoribus, tutori vel curatori ex eo tempore supputentur, ex quo pro minore firmam personam defensionis accepit et retinuit.</p>	<p><i>¶ alia. Int̄p̄r.</i> Si quicumque homo dum sua causa psequit mortuus fuerit heredes eius de illa die q̄ ipsa causa agere ceperant b) psequant nā non de ipsa die q̄ eorū heres l) mortuus ē et ipsa causa infra legitimum tempus prosequant et definiant. Similiū et de minoribus; agendum k) ē ut tutores ipsorum de ipsa die de q̄ ipsorū l) tutilla reciperunt in antea eorū m) causas agant nā ipsi minores etatibus quascumq; causas antea habuissent illi n) tutores de ipsas rationē addere non debent.</p>
<p>*) Haec epitomator sumsit ex sq. c.</p>	<p>a) C. Th. II, 12, 2? a) C. Th. I, 2, 3. b) C. Th. II, 1, 6. c) C. Th. XI, 10. d) An C. Th. II, 4, 1?</p>	<p>b) 62, 63 iudici. c) Subscript. om. in 62. a) 63, 64 Constanti ā VI De Temp. c. etc. b) 62, 63 actori. c) 64 om. sed—petitur. d) 64 add. De Tutore.</p>	<p>b) Ita 65. Rell. quen. c) 67 a nullo principe. d) Ita 65 et 67. 66 ej. et. 65 ad iudice—nullam licentiam et 67 licenciā. dd) 66 dilacione. e) 65 add. qualemcumque. Idem homine. f) 67 add. et. g) c. 3 deest. h) 65 prosequit—coeperit. 67 psequens mortuus—coeper psequant. i) 65 heredes—prosequant. k) 67 habendum. l) 67 om. de et ipsorum. m) 65 reciperint in antea, ipsorum et infra ratione. n) 67 qualemcumq; c. a. quū illi essent.</p>